ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 августа 2021 года № 605-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 29 октября 2018 года № 775-пп

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года
№ 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 29 октября 2018 года № 775-пп «Об утверждении Положения о предоставлении
субсидий из областного бюджета в целях возмещения недополученных доходов в
связи с предоставлением ипотечных жилищных кредитов отдельным категориям
граждан на приобретение (строительство) жилья на первичном рынке жилья на
территории Иркутской области с процентной ставкой, пониженной на три
процентных пункта от процентной ставки, определяемой в соответствии с
условиями ипотечных программ Акционерного общества «Банк ДОМ.РФ»
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «кредитов» дополнить
словами «(ипотечных займов)»;

2) пункт 1 после слова «кредитов» дополнить словами «(ипотечных
займов)»;

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях
возмещения недополученных доходов в связи с предоставлением ипотечных
жилищных кредитов отдельным категориям граждан на приобретение
(строительство) жилья на первичном рынке жилья на территории Иркутской
области с процентной ставкой, пониженной на три процентных пункта от
процентной ставки, определяемой в соответствии с условиями ипотечных
программ Акционерного общества «Банк ДОМ.РФ», утвержденном
постановлением:

2

индивидуализированный заголовок после слова «КРЕДИТОВ» дополнить
словами «(ИПОТЕЧНЫХ ЗАЙМОВ)»;

абзац первый пункта 1 после слова «кредитов» дополнить словами
«(ипотечных займов)»;

подпункт 3 пункта 2 после слова «кредит» дополнить словами «(ипотечный
займ)»;

в пункте 3 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
пункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов

бюджетных обязательств, доведенных до министерства на соответствующий
финансовый год и плановый период.

При формировании проекта закона Иркутской области об областном
бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в Закон
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях размещаются на
едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала бюджетной
системы Российской Федерации).

5. Право на получение субсидий имеют кредитные организации, имеющие
право на предоставление ипотечных жилищных кредитов в рамках продуктовой
линейки АО «Банк ДОМ.РФ», и иные организации, имеющие право на
предоставление ипотечных займов в рамках продуктовой линейки
АО «Банк ДОМ.РФ», осуществляющие деятельность на территории Иркутской
области (далее соответственно -  кредитные организации, иные организации, при
совместном упоминании -  получатели).»;

в пункте 6:
подпункт 1 дополнить словами «(ипотечных займов)»;
подпункт 2 дополнить словами «(для кредитных организаций)»;
подпункт 5 после слова «реорганизации» дополнить словами

«(за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю другого
юридического лица)»;

подпункт 8 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской области»;
подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) наличие письменного обязательства получателя о достижении

результата, в целях достижения которого предоставляются субсидии (далее -
результат предоставления субсидий), которым является количество льготных
ипотечных жилищных кредитов (ипотечных займов), предоставленных
гражданам в году, в котором заключено соглашение;»;

дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) наличие письменного обязательства получателя представить

в министерство в срок не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором
заключено соглашение, отчет о достижении результата предоставления субсидий
по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной
министерством финансов Иркутской области для соответствующего вида
субсидий (далее -  отчет о достижении результата предоставления субсидий).»;

3

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Проверка соответствия получателя условиям предоставления субсидий,

установленным подпунктами 4, 5, 7 (за исключением проверок в отношении
акционерных обществ), 10 пункта 6 настоящего Положения, осуществляется
министерством самостоятельно, в том числе на основании сведений, имеющихся
в министерстве, органе государственной власти Иркутской области,
осуществляющем учет денежных обязательств (задолженности по денежным
обязательствам) перед Иркутской областью, а также информации, размещенной
на официальных сайтах Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и
арбитражных судов (www.arbitr.ru).»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для заключения соглашения получатель в срок, установленный в

извещении, обязан представить в министерство лично или через организации
почтовой связи следующие документы:

1) заявку, подписанную руководителем и главным бухгалтером получателя
или уполномоченным лицом получателя, заверенную печатью получателя (при
наличии), содержащую (далее -  заявка):

информацию о том, что на первое число месяца, предшествующего месяцу,
в котором планируется заключение соглашения, получателем соблюдено условие,
установленное подпунктом 8 пункта 6 настоящего Положения;

реквизиты расчетного или корреспондентского счета, открытого
получателю в учреждении Центрального банка Российской Федерации или
кредитной организации, для перечисления субсидий;

обязательство получателя о заключении с гражданами договоров о
предоставлении льготных ипотечных жилищных кредитов (ипотечных займов);

согласие получателя на осуществление министерством и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидий;

обязательство получателя о достижении результата предоставления
субсидий, указанного в подпункте 11 пункта 6 настоящего Положения;

обязательство получателя представить в министерство в срок
не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором заключено
соглашение, отчет о достижении результата предоставления субсидий;

адрес электронной почты получателя для направления министерством
юридически значимых сообщений;

2) копии учредительных документов (за исключением типового устава,
утвержденного уполномоченным государственным органом);

3) копию документа, подтверждающего полномочие лица на представление
интересов получателя в министерстве (в случае представления интересов
получателя в министерстве лицом, не являющимся лицом, имеющим право
действовать без доверенности);

4) документы, подтверждающие право получателя на предоставление
ипотечных жилищных кредитов (ипотечных займов) в рамках продуктовой
линейки АО «Банк ДОМ.РФ»;

http://www.nalog.ru

4

5) копию лицензии (для кредитных организаций);
6) документы, содержащие информацию из реестра акционеров

акционерного общества о долях акционеров в уставном капитале (для
акционерных обществ). Указанные документы представляются с соблюдением
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных».»;

в пункте 9:
абзац первый после слова «министерство» дополнить словами «лично или

через организации почтовой связи»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной обязанности

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение соглашения:

справку об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора,
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме,
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы
от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@, выданную территориальным органом
Федеральной налоговой службы;

справку о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний, выданную территориальным органом Фонда
социального страхования Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 10' следующего содержания:
«101. Копии документов, указанных в подпунктах 2, 3, 5 пункта 8

настоящего Положения, заверяются подписью руководителя получателя и
печатью получателя (при наличии печати).

Получатели несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за достоверность представляемых в министерство
сведений и документов.»;

в пункте 11:
абзац первый дополнить словами «, которое оформляется правовым актом

министерства»;
абзац второй после слова «уведомления» дополнить словами «по адресу

электронной почты, указанному в заявке»;
в пункте 12:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие представленных получателем документов, указанных в

пункте 8 настоящего Положения, требованиям, определенным в соответствии с
настоящим Положением, или непредставление (представление не в полном
объеме) указанных документов;»;

5

в подпункте 5 слово «недостоверность» заменить словами «установление
факта недостоверности»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о

заключении соглашения заключает с получателем соглашение, содержащее
информацию об объеме распределенных получателю субсидий, в соответствии с
типовой формой, установленной министерством финансов Иркутской области.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе дополнительное
соглашение о расторжении соглашения, заключаются в соответствии с типовыми
формами, установленными министерством финансов Иркутской области.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым
условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных лимитов
бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 настоящего Положения,
приводящего к невозможности предоставления субсидий в размере,
определенном в соглашении.

Распределение субсидий между получателями осуществляется в пределах
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на
соответствующий финансовый год, пропорционально количеству получателей, в
отношении которых принято решение о заключении соглашения.»;

в пункте 14:
абзац первый после слова «кредитов» дополнить словами «(ипотечных

займов)»;
в подпункте 1:
абзац первый после слова «кредитов» дополнить словами «(ипотечных

займов)»;
абзац четвертый после слова «кредитов» дополнить словами «(ипотечных

займов)»;
абзац пятый после слова «кредитов» дополнить словами «(ипотечных

займов)»;
подпункт 2 дополнить словами «(ипотечных займов)»;
в подпункте 3 слова «или договоры цессии» заменить словами «, договоры

цессии, договоры подряда»;
абзац второй пункта 15 после слова «уведомления» дополнить словами «по

адресу электронной почты, указанному в заявке,»;
в пункте 16:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие представленных получателем документов, указанных в

пункте 14 настоящего Положения, требованиям, определенным в соответствии с
настоящим Положением, или непредставление (представление не в полном
объеме) указанных документов;»;

в подпункте 4 слово «недостоверность» заменить словами «установление
факта недостоверности»;

в пункте 18:

6

подпункт 1 после слова «кредитов» дополнить словами «(ипотечных
займов)»;

абзац первый подпункта 2 после слова «кредитов» дополнить словами
«(ипотечных займов)»;

в пункте 191 слова «по форме (прилагается)» исключить;
абзац второй пункта 21 изложить в следующей редакции:
«В случае нарушения получателем условий, установленных при

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок,
проведенных министерством и органами государственного финансового
контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления
субсидий, установленного в соглашении, министерство в течение 10 рабочих дней
со дня выявления указанных фактов направляет получателю требование о
возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат возврату в областной бюджет
в течение 30 рабочих дней со дня получения соответствующего требования.»;

дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. Министерство проводит ежегодную оценку эффективности

(результатов) предоставления (использования) субсидий в соответствии с
порядком, установленным правовым актом министерства.

Отчет о проведении министерством ежегодной оценки эффективности
(результатов) предоставления (использования) субсидий (далее -  ежегодный
отчет) направляется министерством в министерство экономического развития и
промышленности Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за
отчетным.

Ежегодный отчет подлежит размещению на официальном сайте
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок
до 30 марта года, следующего за отчетным.»;

приложение признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru